



**B.A.C.H.**

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE  
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

**Hervé GUÉNEUX**

Expert-comptable  
Commissaire aux comptes

**RAPPORT GENERAL  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
- Exercice 2007 -**

*THEATRE DU GYMNASE  
4 Rue du Théâtre Français  
13001 MARSEILLE*

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

- Exercice 2007 -

**THEATRE DU GYMNASSE**

4 Rue du Théâtre Français  
13001 MARSEILLE

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 14 juin 2005, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association « THEATRE DU GYMNASSE », tels qu'ils sont joints au présent rapport et faisant ressortir :

un total bilan de..... 946 789 €  
un résultat bénéficiaire de..... 307 081 €

- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi,

Les comptes annuels ont été arrêtés par la Direction. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

*Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.*

## **II. JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS**

*En application des dispositions de l'article L 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, n'appellent pas de commentaire particulier.*

*Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.*

## **III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

*Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.*

*Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations adressées aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.*

Fait à MARSEILLE, le 20 juin 2008



**Hervé GUENEUX**  
Commissaire aux Comptes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2007 12			Exercice N-1 31/12/2006 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
	Capital souscrit non appelé (I)							
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	69 386	66 999	2 387	483	1 904	393.83	
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions	175 067	61 001	114 065	110 638	3 427	3.10	
	Installations techniques Matériel et outillage	207 833	185 101	22 732	20 818	1 915	9.20	
	Autres immobilisations corporelles	123 870	102 153	21 717	30 850	9 133	29.60	
	Immobilisations en cours							
	Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés	152		152	152				
Prêts					1 473	1 473	100.00	
Autres immobilisations financières	99		99	99				
<b>TOTAL II</b>	<b>576 407</b>	<b>415 254</b>	<b>161 153</b>	<b>164 513</b>	<b>3 360</b>	<b>2.04</b>		
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises	1 037		1 037	833	204	24.48	
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CRÉANCES (3)							
	Clients et Comptes rattachés	51 895		51 895	76 864	24 969	32.48	
	Autres créances	166 440		166 440	269 474	103 034	38.24	
	Capital souscrit - appelé, non versé							
Valeurs mobilières de placement	526 729		526 729		526 729			
Disponibilités	18 632		18 632	1 471	17 161	NS		
Charges constatées d'avance (3)	20 903		20 903	79 774	58 871	73.80		
<b>TOTAL III</b>	<b>785 635</b>		<b>785 635</b>	<b>428 415</b>	<b>357 220</b>	<b>83.38</b>		
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecarts de conversion actif (VI)							
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>1 362 043</b>	<b>415 254</b>	<b>946 789</b>	<b>592 928</b>	<b>353 860</b>	<b>59.68</b>	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2007 12	31/12/2006 12	Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : ) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation				
	RESERVES Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves				
	Report à nouveau	184 206	1 134	183 072	NS
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	307 081	183 072	490 153	267.74
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	16 246	1 432	14 813	NS
	<b>TOTAL I</b>	139 121	182 774	321 895	176.12
	AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées			
	<b>TOTAL II</b>				
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges	18 772	4 603	14 169	307.84
	<b>TOTAL III</b>	18 772	4 603	14 169	307.84
DETTES (I)	DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses	395 10 773	26 843 10 584	26 448 189	98.53 1.78
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	124 752 158 845	155 400 188 551	30 648 29 707	19.72 15.76
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	492 932	387 149	105 782	27.32
	Comptes de Régularisation Produits constatés d'avance (I)	1 200	2 572	1 372	53.34
	<b>TOTAL IV</b>	788 896	771 100	17 797	2.31
		Ecarts de conversion passif (V)			
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	946 789	592 928	353 860	59.68

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

788 896 769 070

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2007 12			Exercice N-1 31/12/2006 12		Ecart N / N-1 *	
	France	Exportation	Total			Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>							
Ventes de marchandises	8 925		8 925	9 815		890	9.07
Production vendue de Biens							
Production vendue de Services	1 371 805		1 371 805	1 532 147		160 342	10.47
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	<b>1 380 730</b>		<b>1 380 730</b>	<b>1 541 962</b>		<b>161 232</b>	<b>10.46</b>
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			2 054 610	2 024 300		30 310	1.50
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			16 962	95 163		78 201	82.18
Autres produits			51	1 463		1 412	96.49
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>			<b>3 452 354</b>	<b>3 662 889</b>		<b>210 535</b>	<b>5.75</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>							
Achats de marchandises			5 113	3 729		1 384	37.12
Variation de stock (marchandises)			204	1 046		1 250	119.49
Achats de matières premières et autres approvisionnements			1 383	1 750		367	20.95
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			1 676 307	2 135 929		459 622	21.52
Impôts, taxes et versements assimilés			45 629	30 134		15 495	51.42
Salaires et traitements			853 650	906 342		52 692	5.81
Charges sociales			350 014	384 594		34 580	8.99
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			37 296	49 766		12 470	25.06
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions			18 772	4 603		14 169	307.84
Autres charges			135 797	145 805		10 008	6.86
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>			<b>3 123 756</b>	<b>3 663 696</b>		<b>539 941</b>	<b>14.74</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>328 598</b>	<b>808</b>		<b>329 406</b>	<b>NS</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			2 669	96 919		94 249	97.25

\* Proratation de l'écart en fonction du nombre de mois

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges affectées à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2007	31/12/2006	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations (3)				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)				
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	8 172	3 710	4 463	120.30
<b>TOTAL V</b>	<b>8 172</b>	<b>3 710</b>	<b>4 463</b>	<b>120.30</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)	8 489	13 749	5 260	38.25
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL VI</b>	<b>8 489</b>	<b>13 749</b>	<b>5 260</b>	<b>38.25</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>317</b>	<b>10 040</b>	<b>9 723</b>	<b>96.84</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>325 612</b>	<b>107 766</b>	<b>433 378</b>	<b>402.15</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 050	16 353	10 303	63.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital	9 626	2 409	7 217	299.54
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	<b>15 676</b>	<b>18 762</b>	<b>3 086</b>	<b>16.45</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 726	107 786	106 060	98.40
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	2 043		2 043	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
<b>TOTAL VIII</b>	<b>3 769</b>	<b>107 786</b>	<b>104 017</b>	<b>96.50</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>11 907</b>	<b>89 024</b>	<b>100 931</b>	<b>113.37</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	30 437	13 718	44 155	321.88
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>3 476 202</b>	<b>3 685 360</b>	<b>209 158</b>	<b>5.68</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>	<b>3 169 120</b>	<b>3 868 432</b>	<b>699 312</b>	<b>18.08</b>
<b>5. BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>307 081</b>	<b>183 072</b>	<b>490 153</b>	<b>267.74</b>

\* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier  
: Redevance de crédit bail immobilier  
(3) Dont produits concernant les entreprises liées  
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Nous vous présentons ci-après l'Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2007 de l'Association du Théâtre du Gymnase, dont le total bilan est de 946 788.71 Euros et, dont le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, présente un chiffre d'affaires de 1 380 730.37 Euros et dégage un bénéfice de 307 081.22 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2007 au 31/12/2007 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Au cours de l'exercice, l'Association a poursuivi des procédures devant la justice pour obtenir réparation suite à la découverte de l'existence de détournement par l'ancien comptable sur l'exercice précédent.

A ce titre, une somme de 5.400 Euros a été encaissée durant l'exercice.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

#### Informations générales complémentaires

##### INFORMATIONS SUR LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

La ville de Marseille met à la disposition de l'association, un théâtre d'une superficie de 902 M<sup>2</sup> ayant une valeur locative de 93.729 Euros ainsi qu'un local de 910 M<sup>2</sup> destiné à entreposer les décors d'une valeur locative de 41.704 Euros.

### COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN



ANNEXE

Exercice du 01/01/2007 au 31/12/2007

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	66 887		2 499
Installations générales agencements aménagements des constructions	158 609		21 218
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	196 334		11 499
Installations générales agencements aménagements divers	36 047		
Matériel de transport	6 166		3 770
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	78 253		3 226
<b>TOTAL</b>	<b>475 410</b>		<b>39 714</b>
Autres titres immobilisés	152		
Prêts, autres immobilisations financières	1 572		3 205
<b>TOTAL</b>	<b>1 725</b>		<b>3 205</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>544 021</b>		<b>45 417</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			69 386	69 386
Installations générales agencements aménagements constr.	4 761	0	175 067	175 067
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			207 833	207 833
Installations générales agencements aménagements divers			36 047	36 047
Matériel de transport		3 593	6 343	6 343
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			81 480	81 480
<b>TOTAL</b>	<b>4 761</b>	<b>3 593</b>	<b>506 770</b>	<b>506 770</b>
Autres titres immobilisés			152	152
Prêts, autres immobilisations financières	4 678	0	99	99
<b>TOTAL</b>	<b>4 678</b>	<b>0</b>	<b>252</b>	<b>252</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>9 439</b>	<b>3 592</b>	<b>576 407</b>	<b>576 407</b>

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	66 404	595		66 999